
ＮＯ 日付 議員数 随行数 視察一行 調査事項 担当課 備考

1 7.12 新潟県 南魚沼市 7 3 総務文教委員会 小中一貫校と小中一貫教育について 教育政策課

2 7.13 愛知県 清須市 1 3 清須市議会 タブレット端末導入について 議　会

3 7.18 静岡県 沼津市 1 0 沼津市議会議員
地域公共交通について
（菱野団地住民バスの取組について）

都市計画課

4 7.25 神奈川県小田原市 8 1
議会広報公聴常任委員
会

議会広報公聴活動について 議　会

5 7.25 兵庫県 豊岡市 7 1
議会広報広聴特別委員
会

市民との意見交換会（せとまちトーク）の取り組
みを中心とした議会広報・広聴活動について

議　会

6 7.26 栃木県
那須塩
原市

5 0 シン・那須塩原（会派） 介護認定審査のデジタル化について 高齢者福祉課

7 7.28 広島県 三次市 8 1 総務常任委員会 シティプロモーションについて
シティプロモーション
課・ものづくり商業振
興課

8 8.7 愛知県 日進市 10 2 議会運営委員会 議会改革に関する活動状況について 議　会

9 10.13 愛知県 豊田市 2 1 議長・副議長
小中一貫教育及び学校統廃合の推進に関
する取組（にじの丘視察あり）

教育政策課

10 10.17 富山県 砺波市 6 1 民生病院常任委員会 もーやっこサポート 高齢者福祉課

11 10.18 神奈川県横須賀市 9 2 都市整備常任委員会
空き家等に対する取り組み（商店街空き
家対策の現地視察あり）

都市計画課

12 10.18 兵庫県 相生市 7 2 民生建設常任委員会 地域公共交通について 都市計画課

13 10.19 香川県 坂出市 6 2 市民建設委員会
商店街の活性化について
（中心市街地商店街視察あり）

ものづくり商業振興
課

14 10.24 兵庫県
丹波篠
山市

6 3 産業建設常任委員会
せと・まるっとミュージアム観光推進アクショ
ンプランについて

観光課

15 10.25 兵庫県 芦屋市 7 1 民生文教委員会 子どもの権利条例について こども未来課

令和５年度　行政視察（来瀬）市議会名簿
市議会名

1/2



ＮＯ 日付 議員数 随行数 視察一行 調査事項 担当課 備考

令和５年度　行政視察（来瀬）市議会名簿
市議会名

16 10.26 東京都 練馬区 10 4 文教委員会 にじの丘学園について（現地視察あり） 教育政策課

17 10.30 愛知県 愛西市 1 0 愛西市議会議員 住民バスについて 都市計画課

18 10.31 東京都 府中市 12 2 議会運営委員会 議会基本条例の検証等について 議会

19 11.2 静岡県 清水町 7 2 民生文教委員会 カラオケを使った介護予防 高齢者福祉課

20 11.7 栃木県 足利市 8 4 教育経済建設常任委員会小中一貫校について（現地視察なし） 教育政策課

21 11.8 沖縄県 うるま市 7 1 建設委員会 空き家バンクについて 都市計画課

22 11.9 福岡県 朝倉市 6 1 環境民生常任委員会
高齢者世話付住宅生活援助員事業につい
て

高齢者福祉課

23 11.13 愛知県 江南市 6 0 江南クラブ 小中一貫校　にじの丘学園について 教育政策課

24 11.14 福井県 大野市 7 2 議会運営委員会 予算決算委員会分科会＆広報広聴関係 議　会

25 1.9 静岡県 三島市 4 0 会派　緑水会 にじの丘学園について 教育政策課

26 1.11 長崎県 大村市 8 1
大学等誘致調査特別委
員会

大学コンソーシアムせとについて まちづくり協働課

27 1.24 三重県 鈴鹿市 6 0 自由民主党鈴鹿市議団
学校統合、小中一貫校にじの丘学園につ
いて

教育政策課

28 1.26 群馬県 渋川市 7 1 議会運営委員会 政策サイクル・議会ICT化について 議　会

29 1.29 栃木県 小山市 6 2 議会広報委員会
議会だよりの編集・発行及びSNSを利用し
た議会広報の取り組み

議　会

2/2


